

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña  
Director de Finanzas y Administración  
[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)  
Tels. 5722-1900



## RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE DE 2011

(Cifras en millones de pesos)

(Tlalnepantla, Estado de México a 28 de Octubre de 2011) GRUPO MINSA S.A.B. de C.V.  
(Minsa) anuncia hoy sus resultados del tercer trimestre de 2011.

### Ventas Netas

El volumen de ventas alcanzado en el tercer trimestre del año fue de 155.7 miles de toneladas métricas, con un incremento de 2.4 miles de toneladas respecto a las reportadas para mismo periodo del año anterior. Las ventas netas consolidadas para el mismo periodo ascendieron a 1,366.3 millones de pesos, cifra 20.6 por ciento o 233.7 millones superior a los 1,132.6 millones de pesos de ventas del tercer trimestre del 2010.

### Costo de Ventas

El Costo de Ventas para el tercer trimestre, fue de 1,052.5 millones de pesos, 182.3 millones superior a los 870.2 millones de pesos reportados durante el mismo periodo del año anterior, principalmente debido a un mayor costo en el maíz, nuestra materia prima más importante.

### Margen Bruto

A nivel unitario el margen bruto pasó de 1,712.37 pesos por tonelada métrica a 2,015.48 pesos por tonelada métrica, lo que representa un incremento del 17.7 por ciento o 303.12 pesos por tonelada métrica comparado contra el tercer trimestre del año anterior.

### Gastos de Operación

Los gastos generales de operación para el tercer trimestre del año fueron por 192 millones de pesos, 33.2 millones de pesos o 21 por ciento mayores a los incurridos en el mismo periodo del 2010. El principal incremento se observa en los gastos de distribución y ventas.

### Utilidad (pérdida) de Operación

La utilidad de operación pasó de 103.7 millones de pesos a 121.8 millones en 2010 y 2011 respectivamente, lo que representa un incremento de 18.1 millones en el periodo reportado. A nivel unitario la utilidad de operación pasó de 676.48 a 782.34 pesos por tonelada métrica.

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña

Director de Finanzas y Administración

[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)

Tels. 5722-1900



## Resultado Integral de Financiamiento

El Resultado Integral de Financiamiento para el periodo fue de 55.7 millones de pesos, cifra 38.3 millones de pesos mayor a la reportada en el tercer trimestre de 2010. Dicho incremento se observa en los intereses derivados de los financiamientos obtenidos por la Compañía para compras de inventarios y a la pérdida cambiaria registrada por la valuación de los pasivos en dólares que tiene la Compañía, dada una importante variación en el tipo de cambio en el periodo reportado.

Periodo	RIF	Gastos Financieros	Productos Financieros	(Utilidad) Perdida en Cambios	Pérdida (Ganancia) Otros
III-2011	55.7	28.5	-3.9	31.1	0.0
III-2010	17.4	21.9	-2.1	-2.4	0

\* cifras expresadas en millones de pesos

## Utilidad (pérdida) Neta Consolidada

La Compañía obtuvo una utilidad neta consolidada de 5.4 millones de pesos, cifra 48.1 millones de pesos inferior a la reportada en el mismo período del año anterior.

## Utilidad antes de intereses, impuestos, Depreciación y Amortización (UAFIDA)

En la UAFIDA se tuvo un incremento del 10.3 por ciento equivalente a 14.9 millones de pesos, pasando de 144.2 millones del tercer trimestre de 2010 a 159.1 millones de pesos en el mismo trimestre de 2011.

## Situación Financiera

Los activos totales consolidados de Grupo Minsa al 30 de septiembre de 2011 suman 3,955.8 millones de pesos, lo que representa un incremento de 859.8 millones de pesos en relación a los 3,096.1 millones de pesos reportados en el mismo periodo de 2010. Este incremento se observa principalmente en los rubros de compras de inventarios y otras cuentas por cobrar.

Las cuentas por cobrar a clientes tuvieron un promedio de 34 días para el periodo que se reporta.

Los pasivos totales de la Compañía ascienden a 1,468.4 millones de pesos, 701.8 millones de pesos mayores a los reportados en el mismo período del año anterior, este incremento se observa principalmente en los financiamientos otorgados a la Compañía para la compra de inventarios.

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña

*Director de Finanzas y Administración*

[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)

Tels. 5722-1900



El Capital Contable para el periodo reportado es de 2,487.5 millones de pesos, cifra superior en 158 millones de pesos ó 6.8 por ciento a la reportada para el mismo trimestre del 2010.

El Capital social de la Compañía al 30 de septiembre de 2011 está integrado por 110,114,144 acciones nominativas de la Serie BI y 301'892,532 acciones nominativas de la Serie BII, sumando un total de 412'006,676 acciones en circulación.

## Bases de Presentación de la Información Financiera

Los estados financieros consolidados cumplen con las NIF. Su preparación requiere que la administración de la Compañía efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valuar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Compañía, aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias.

A partir del 1 de enero de 2008, la Compañía suspendió el reconocimiento de los efectos de la inflación en los estados financieros; sin embargo, los activos, pasivos y capital contable incluyen los efectos de reexpresión reconocidos hasta el 31 de diciembre de 2007.

## Descripción de la Compañía

Minsa es el segundo productor más grande de harina de maíz para tortillas en México. Fundada en octubre de 1993, Minsa es propietaria de seis plantas de harina de maíz en la República Mexicana, localizadas en los Estados de México, Jalisco, Sinaloa, Veracruz, Chiapas y Coahuila; y dos en los Estados Unidos de Norteamérica, localizadas en Muleshoe, Texas y Red Oak, Iowa.

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña

Director de Finanzas y Administración

[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)

Tels. 5722-1900



## GRUPO MINSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

(Cifras dictaminadas en Millones de pesos)

30 de Septiembre de 2011

Resumen Financiero

3er Trimestre		Variación		Estado de Resultados	Enero 1 a Septiembre 30		Variación	
2010	2011	MM\$	%		2010	2011	MM\$	%
153,242	155,700	2,458	1.6%	Volumen de Ventas (Tons. Métricas)	438,614	459,560	20,946	4.8%
1,132.6	1,366.3	233.7	20.6%	Ventas Netas	3,160.9	3,663.6	502.7	15.9%
870.2	1,052.5	182.3	21.0%	Costo de Ventas	2,415.6	2,754.0	338.4	14.0%
158.7	192.0	33.3	21.0%	Gastos de Venta Administración y Generales	446.7	523.6	76.9	17.2%
103.7	121.8	18.1	17.5%	Utilidad (Pérdida) después de Gastos Generales	298.6	385.9	87.3	29.3%
0.0	0.0	0.0	NA	Otros Ingresos (Gastos) Neto	0.0	0.0	0.0	NA
				Resultado Integral de Financiamiento				
21.9	28.5	6.6	30.0%	Gastos Financieros	52.7	72.4	19.7	37.4%
(2.1)	(3.9)	(1.8)	83.8%	Ingresos Financieros	(11.8)	(9.2)	2.6	-21.7%
(2.3)	31.2	33.5	NA	Utilidad (Pérdida) en cambios neto	(3.1)	35.3	38.4	NA
0.0	0.0	0.0	NA	Otros Gastos (Productos) Financieros	0.0	8.0	8.0	NA
17.4	55.7	38.3	219.9%	Total	37.8	106.5	68.6	181.4%
0.0	0.0	0.0	NA	Partidas No Ordinarias	0.0	0.0	0.0	NA
53.5	5.4	(48.1)	(89.9)%	Utilidad Neta Consolidada	174.1	181.0	6.9	4.0%
0.5	(0.9)	(1.4)	NA	Participación NO Controladora	(0.8)	(2.2)	(1.4)	175.3%
53.0	6.3	(46.7)	(88.1)%	Participación Controladora	174.9	183.1	8.3	4.7%
0.13	0.01	-0.12	(89.9)%	Utilidad por Acción (1)	0.42	0.44	0.02	4.0%
40.5	37.3	(3.2)	(7.9)%	Depreciación y Amortización Operativa	120.7	111.9	(8.7)	(7.2)%
144.2	159.1	14.9	10.3%	UAFIDA (3)	419.2	497.9	78.6	18.8%

(1) Pesos por acción sobre 412,006,676 acciones en circulación al 30/09/11

Jun 30	Sep 30	Variación		Balance	30 Septiembre		Variación	
2011	2011	MM\$	%		2010	2011	MM\$	%
<b>ACTIVOS</b>								
314.5	196.8	(117.7)	-37.4%	Efectivo y Valores	196.3	196.8	0.5	0.3%
446.1	473.8	27.7	6.2%	Cuentas por Cobrar	407.6	473.8	66.2	16.2%
976.9	1,208.2	231.2	23.7%	Inventarios	826.4	1,208.2	381.7	46.2%
2,338.6	2,506.3	167.7	7.2%	Activo Circulante	1,732.9	2,506.3	773.4	44.6%
1,327.9	1,357.3	29.4	2.2%	Activo Fijo	1,324.2	1,357.3	33.1	2.5%
3,700.6	3,955.9	255.4	6.9%	Activo Total	3,096.1	3,955.9	859.8	27.8%
<b>PASIVO</b>								
185.8	159.9	(26.0)	-14.0%	Cuentas por Pagar	114.9	159.9	45.0	39.1%
778.6	942.3	163.7	21.0%	Créditos de Corto Plazo	234.2	942.3	708.1	302.3%
1,093.2	1,284.9	191.6	17.5%	Pasivos de Corto Plazo	551.9	1,284.9	733.0	132.8%
66.2	70.1	3.9	5.9%	Créditos de Largo Plazo	63.9	70.1	6.2	9.8%
1,264.7	1,468.4	203.7	16.1%	Pasivo Total	766.6	1,468.4	701.8	91.5%
2,435.9	2,487.5	51.6	2.1%	CAPITAL CONTABLE	2,329.5	2,487.5	158.0	6.8%

3er Trimestre		Variación		Otra Información Financiera	Enero 1 a Septiembre 30		Variación	
2010	2011	MM\$	%		2010	2011	MM\$	%
91.7	73.9	(17.8)	-19.5%	Efectivo Gen. por Operación - Bruto	291.7	328.2	36.6	12.5%
(92.0)	(256.5)	(164.5)	178.8%	Dism. (Incr.) en Capital de Trabajo	(134.5)	(470.5)	(336.0)	249.9%
				Financiamiento:				
0.0	0.0	0.0	NA	Aumentos de Capital	(109.4)	(148.3)	(38.9)	35.5%
(125.8)	167.6	293.4	NA	Créditos Obtenidos (Pagados) - Neto	64.6	568.0	503.4	779.2%
(125.8)	167.6	293.4	NA	Total	(44.8)	419.7	464.5	NA
144.2	159.1	14.9	10.3%	UAFIDA (3)	419.2	497.9	78.6	18.8%

(3) Utilidad de Operación + Depreciación y Amortización

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña  
 Director de Finanzas y Administración  
[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)  
 Tels. 5722-1900



## GRUPO MINSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS (Millones de pesos al 30 de Septiembre, 2011)

### Resumen Financiero

Estado de Resultados				
	2o. Trim 2011	3er. Trim 2011	Variación	
			MM\$	%
Volumen de Ventas (Tons. Métricas)	144,466	155,700	11,235	7.8%
Ventas Netas	1,188.6	1,366.3	177.7	15.0%
Costo de Ventas	891.2	1,052.5	161.3	18.1%
Gastos de Venta Administración y Generales	170.1	192.0	21.9	12.9%
Utilidad (Pérdida) después de Gastos Generales	127.4	121.8	(5.6)	(4.4)%
Otros Gastos (Ingresos)	0.0	0.0	0.0	NA
Resultado Integral de Financiamiento				
Gastos Financieros	21.8	28.5	6.6	30.3%
Ingresos Financieros	(2.7)	(3.9)	(1.2)	46.9%
Utilidad (Pérdida) en cambios neto	1.8	31.2	29.4	1633.6%
Otros Gastos (Productos) Financieros	0.0	0.0	0.0	NA
Total	21.0	55.7	34.7	165.6%
Utilidad Neta Consolidada	95.9	5.4	(90.5)	(94.4)%
Participación NO Controladora	(0.7)	(0.9)	(0.2)	28.0%
Participación Controladora	96.6	6.3	(90.3)	(93.5)%
Utilidad por Acción (1)	0.23	0.01	-0.22	(94.4)%
Depreciación y Amortización	36.1	37.3	1.3	3.5%
UAFIDA (3)	163.4	159.1	(4.3)	(2.6)%

(1) Pesos por acción sobre 412,006,676 acciones en circulación al 30/09/11

Otra Información Financiera				
	2o. Trim 2011	3er. Trim 2011	Variación	
			MM\$	%
Efectivo Gen. por Operación - Bruto	133.8	73.9	(59.9)	(44.8)%
Dism. (Incr.) en Capital de Trabajo	(288.0)	(256.5)	31.5	(10.9)%
Financiamiento:				
Aumentos de Capital	0.0	0.0	0.0	-94.4%
Créditos Obtenidos (Pagados) - Neto	432.5	167.6	(264.9)	(61.2)%
Total	432.5	167.6	(264.9)	(61.2)%
(Actividades de Inversión)	(49.8)	(38.0)	11.8	-23.8%
UAFIDA (3)	163.4	159.1	(4.3)	(2.6)%

(3) Utilidad de Operación + Depreciación y Amortización